**¶** Holocaustū

**Et** odorem et. **Qua**nto sacrificia nostrum holocaustum fit et offerimus omnia super intelligibile altare tanquam imitatores christi conversationem vite nostre conformantes erunt offeruntur domino odor suauissimus. **S**inaute de aubus holocausti oblatio fuerit domino et. **III. All.** Turtur caro christi. **Allego.** causti oblatio fuerit domino et. **III. All.** Turtur caro christi. **Coluba** spiritus sancti. **Sup** quod videtur spiritum descendentem sic columba: hic est filius meus. **Turtur** ergo et coluba caro christi. **Sti** est spiritus sociata. **Hec** tria sacrificia offert homo. **I.** christus: **de** bobus. **I.** peccatoribus et aubus. **Esca.** Admirabilis verborum subtilitas: non solum quod differentias conversationum describit sed quasdam secundum legem: quasdam significat supra legem. **Secundum** legem enim sunt bouum et ouium oblationes: quibus spontaneae dicantur: quia et si offeruntur in potestate sit offerentis. **Homo** enim est liberi arbitrii: non tamen quale operatur. **Necessario** est autem boue offerre: aut ouem. **I.** aut iustitiam operari: aut abstinere a malis. **Supra:** Homo qui obtulerit ex vobis hostiam domino de pecoribus. **I.** de bobus et ouibus offeret victimas. **Predicte** autem oblationes non sunt volatilia connumerata. **Perfecti** enim et maius est hoc sacrificium et paucorum. **Volatilia** enim sunt homines contemplationi vacantes: qui si necessitate terrenis negociis se immiscerant: mox ad celestia reuolant. **Vn:** Non seminant neque metunt: et pater celestis. **Pa.** illa. **Talis** de turturibus et colubis offeratur. **I.** scilicet et mansuetudine spirituali: ut cognitio legis non excedat in vanis occupata: turtur namque cognitio: neque significat. **Unde** Hieremias: Turtur et hyrundo et ciconia custodierunt tempus aduentus sui: populus autem meus non cognouit iudicium domini. **Columba** autem munda et simplex spiritus sanctus significat et annunciat quod les esse debent qui scripturas sanctas contemplandis student. **Et** Eschias: Meditabor ut columba. **Un:** sacerdos offeret: non multi: quia ceterum oblatio paucorum est. **Unde** offert ad altare: cum cetera ad tabernaculum testimonij offerant. **Contemplatiui** enim postponunt terrena: contemplant et sapientiam celestia: ubi christus est in dextera dei sedens. **Retorzo** ad collum etc. **Moral.** **Moza.** Caput ad collum retorquetur et non absceditur: cum caro ita ieiunij maceratur et vigilijs: ut non penitus vita rumpatur. **Unde** dicit apostolus: Hostia viuente etc. **De** Acrupto etc. **Abrupta.** pelle que supiacet collo non valde sepeata a corpore. non precipit ut auis occidat sed abrupatur vel refringatur. **Paulatim** ei caput. **I.** mens diuidenda est a pelle. **I.** a carne. **Un** non effundit sanguis: sed decurrit. **Ad** orientalem plagam etc. **Prime** conditionis nostre reminisci debemus. **primus** enim pater ad orientalem plagam in felicitate paradisi factus est: sed exigente peccato in miseriam huius vite deuolutus: factus est vermis et cinis: dum hoc cogitamus et nos esse tales perpendimus: quasi vesiculam et plumam in loco cinerum proiecerimus. **I.** mentis dissolutionem qua nos felicitatem amississe et in cineres reddituros non dubitamus. **Et** non secabit nec ferro diuidet eam etc. **Non** faciet auem sicut boue aut per diuisiones. **Contemplatiui** enim tantum celestibus inheret: nec caro eius concupiscit aduersus spiritum. **Unde:** Cor meum et caro mea exultauerunt in deum viuus. **Integer** enim super intelligibile altare et super ligna quibus ignis subijcit offertur. **Aliter** sacrificium non accipitur: nisi meditatione legis condiatur. **Sic** autem in holocaustum et odor suauissimus domino efficitur: quia sacrificium nostrum adoratur: sic cuiusque vita et conuersatio secundum legem sibi offeratur.

**Sinaute** de aubus. **Dic** sicut agitur de oblatione holocausti facta ex deuotione in volatilibus. voluit enim lex imo dominus in lege puidere deuotioni pauperum: ut qui non haberent animalia maiora possent offerre minora. et qui non haberent minora possent offerre auiculas. **Et** est quod dicitur: **De** turturibus et pullis colube. et dicit de turturibus quod maiores turtures sunt meliores et pinguioribus. **Ecce** uero autem est de colubis: quoniam minores plus valent. **De** acrupto vulneri loco. **Dicit** Ra. Sa. **De** ralis ruptio debebat fieri cum ungue: non cum ferro. **De** Vesicula vero gutturis. **Vbi** congregat cibum. **Et** plumas piciet et. **Dicit** Ra. Sa. **q** erat: quod volauerat ad capiendum cibum de alieno: et per hoc designabat quod sacrificium de rapina non placet deo. cetera patet ex dictis. **Lira** ca. **q**rit quod fiebat deo sacrificium de tribus speciebus animalium. **I.** bouis ouis: et capre: et de duabus speciebus auium. **I.** turturibus et colube. **Ita** quod non fiebat de piscibus sicut de alijs uentibus. **Ad** solutionem autem istorum et consilium considerandum quod sicut predictum est: sacrificia veteris legis fuerunt instituta ad tria. **I.** ad reuocandum iudeos ab idolatria: et ad inducendum eos ad colendum deum: et ad figurandum christum uerum sacrificium et ex hac triplici ratione uenerunt sacrificia fieri de tribus speciebus animalium predictis. **pp** prima: quod idolatre et egyptij in quibus iudei fuerant iusati predicta animalia colebant ut deos: agnum uel arietem: quod talis forma christi ad aliquid ipsius iouis fingebatur. **Vn** et cum capite arietis pigebat. **Boue** quod apud quod maximum nomen apud egyptios reputabatur in specie tauri appebat. **Dicitur** quod deus aliquando apparebat eis in specie birci. et in nephas reputabatur dicta animalia imolare. **pp** quod moyses dixit Exo. viij. **Si** mactauerim eam que colunt egyptij coram eis: lapidibus nos obruet. et in oppositum dominus precepit ista animalia sibi imolari. **Similiter** propter secundam rationem. tunc enim homo debite deum colit quasi bona que habet ab eo se habere recognoscit et de eis oblationem ei facit. **fm** illud quod dicit dauid. **I.** Paral. xxiij. **Tua** sunt omnia. et que de manu tua accepimus. **dedimus** tibi. et ideo conuenienter ordinatur dominus sibi sacrificium fieri de illis animalibus que communiter uentur in esum hominis: que sunt tres species predictis. cetera autem animalia uel sunt siluestria quibus homines coiter non utuntur: uel si sunt domestica: sunt immunda: ut porcum et silia que non debent deo offerri. **Similiter** propter tertiam rationem: quia bos significat christi fortitudinem: ouis eius innocentiam: capra uel hircus silitudinem carnis peccati. **De** turturibus uero et pullis colube fiebat sacrificium: tunc quod sunt in magna abundantia in terra. **pm**issio: et cadunt frequenter in esum hominis: sunt etiam mundi nutrimenti. **Cetera** uero aues uel sunt magis siluestres: uel si sunt domestice uel sunt in mundo nutrimento: ut galline et anates et columbe. **Item** quia turtur significabat christi castitatem: coluba que felle caret eius dulcedinem seu mitatem. **de** passeribus uero fiebat oblatio tantum in emundatione leprosi. **de** que dicitur. **I.** ruij. ca. **de** piscibus autem non fiebat sacrificium quod non habitant inter homines: sed latent in aquis. **Ita** quod extra acti de aqua cito moriuntur: et ideo non possent uini deferri ad templum: oblatio autem non fiebat de mortuis. **Ita** quod aliqui idolatre prebant piscibus in suis sacrificijs.

**Moraliter** **at** uocauit autem dominus etc. **In** libro principalis agit de sacrificijs offerentibus domino inter que principaliter est holocaustum. igitur de ipso agitur primo cum dicitur: **Si** holocaustum fuerit eius oblatio etc. **Holocaustum** uero dicebatur sacrificium incensum totaliter ad honorem diuinum propter quod moraliter significat opus bonum de genere factum ex charitate propter deum. et si tale

# Moraliter Venitici Ca. II Additio

opus sit platoꝝ ecclesie vel doctoꝝ significat p holocaustuz de armento. i. de bobus. boues eni sunt aialia in agro laborantia. ppter qd significant platos et doctores qui laborat in agro dominico. Propꝫ qd dicit paulus. j. Coꝝ. iij. Dei ad iutores sumꝫ: dei agricultura estis. Si ho bonu opꝫ ex charitate. pcedes sit simpliciu christianoz: significat p holocaustu de ouibꝫ r capris eo qd sut aialia simplicia. pꝫ qd signifi cat simplices christianos: fm qd dicit. j. Paral. xij. Iste aut grex qd comeruit. Si ho bonu opꝫ ex charitate factu sit reli giosoꝝ vel cleroꝝ significat p holocaustu ex auibꝫ. Na re ligiosi vel clerici deputati sunt ad cultu dei: r sic intedere de bet diuine contemplationi. Propter qd significant p aues vo lates. Dicit aut in textu qd aues iste debet esse turtures aut columbe. Per turtures que gemitum habet p cantu intelli gunt. pꝫ religioꝝ qui gemit debet p peccatis. pꝫ ac etia populi. vñ dicit i Decre. xvi. q. j. Monachus no docen sed plangētis habet officiu. Per colubas ho clerici de signant. nam in eoz couersatione debet colubina simplicitas resulgere. Allegorice ho pot totuz hoc exponi de christo. Nam imolatus fuit p nobis ex maxima charitate de i parꝫ Jobis. iij. Sic deus dilexit mundu vt filiu suu vnigenitu da ret. Ipe etia xꝫ ex maxia charitate morte sustinuit. Esa. liij. Oblatꝫ est qd ipse voluit. Et sic pꝫ qd christus pfectissime fuit holocaustu. ppter qd figuratus fuit in triplici holocausto predicto scz de bobus ouibꝫ r auibꝫ. dicit eni bos rone la boris que i mudo sustinuit. r ouis ppter innocentia qua sp tenuit. dicit etia turtur rone castitatꝫ. r coluba rone simplici tatis. Sequit additio. j. Pauli Burgen. i pmu capitulu.

**Additio. j.** Licet veru sit q sacrificia ve. le. palnei. paliter figurabꝫ sacrificiu christi pse crissimu. r ideo fuerit multa vt in postilla dicit: secundario tamē tāta sacrificioꝝ multitudo: r sub tot modis significādi potest itelligi fuisse figuratiua multitudinis sacrificioꝝ mar rꝫ qui amore christi r in sue fidei testimoniū multipliciter sanguine suum fuderūt: ita rñ q sacrificia illa: que per totaz multitudinem offerebant: vt agnus pascalis: r iuge sacrifi cium vel hmoi: ad ipm sacrificiu christi solu referant: cuius meritū ad totū genus humanū redimenduz fuit sufficiens. sacrificia